CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento nº. 82/2017

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, II, do Regimento Interno,
que  seja  REITERADO ao  Executivo  Municipal,  o  pedido  de  informações  feito  através  do
Requerimento nº. 33/2017, protocolado em 15/03/2017 na Secretaria da Prefeitura Municipal,
onde foi solicitado cópia de todos os contratos de prestação de serviços de  assessorias e/ou
consultorias da Prefeitura Municipal, a saber: jurídica, contábil, tributária, previdência, pessoal,
educação, saúde e outros.

Desta forma, pode-se observar o descumprimento pelo Executivo Municipal do
previsto no art. 74, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal, visto que já se passaram mais de 90
(noventa) dias e as informações não foram enviadas a esta Casa.

"Art. 74. Compete ao Prefeito, entre outras atribuições:
(...)
XIV -  Prestar  à  Câmara,  dentro  de  15  (quinze)  dias,  as  informações  pela
mesma solicitadas, salvo prorrogação, a seu pedido, por prazo determinado
em  face  da  complexidade  da  matéria  ou  dificuldade  de  obtenção  nas
respectivas fontes, dos dados pleiteados;"

(Lei Orgânica Municipal)

Sala Vereador Cícero Barbosa, 13 de junho de 2017.

Naamã Neil Resenda da Rocha
-Vereador-